
 

 
 
ΑΔΑ: Β4Γ99-ΚΑ8 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Να διατηρηθεί μέχρι .............. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας ................... 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ (ΣΕΠΕΔ) 

Βαθ. Προτερ. ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
Μαρούσι  10-08-2012 
Αρ. Πρωτ.  93004/Γ7 
 

                           ΤΜΗΜΑ ΣΤ΄ΜΕΛΕΤΩΝ 

     
 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Μαρούσι, Τ.Κ. 15180 
Πληροφορίες : Εύη Γιούρα, Φρέντζου Μαίρη 
Τηλέφωνο:   210-3443359,2226 
Fax                 :   210-3443303 
e-mail: elpinor@minedu.gov.gr 
 

 

  
 

 

 

              

 

 ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη για την πλήρωση θέσεων Υπευθύνων των Εργαστηριακών Κέντρων 
Φυσικών Επιστημών (Ε.Κ.Φ.Ε.)».   

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 
ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ  

 
τους εκπαιδευτικούς που ενδιαφέρονται για την τοποθέτησή τους ως Υπευθύνων 

Εργαστηριακών Κέντρων Φυσικών Επιστημών (Ε.Κ.Φ.Ε.) να υποβάλουν σχετική αίτηση για τη 
συμμετοχή τους στην οικεία διαδικασία επιλογής σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες 
παραγράφους.  

1. Οι θέσεις Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. είναι, πανελλαδικά, εβδομήντα οκτώ (78). Οι θέσεις 
κατανέμονται ανά Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ/νση Β/θμιας Εκπ/σης) ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ   

1 

ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ 

2 ΟΜΟΝΟΙΑΣ 

3 Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ 

4 ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΠΡΟΣ: 
1. Περιφερειακές Δ/νσεις Εκπ/σης 

Όλης της χώρας  
2. Δ/νσεις Δ/θμιας Εκπ/σης όλης 

της χώρας 

3. Σχολικές μονάδες Δ/θμιας (δια 
των οικείων Διευθύνσεων) 

mailto:elpinor@minedu.gov.gr


 2 

5 
Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

6 Ν.ΙΩΝΙΑΣ 

7 
Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 

8 ΑΙΓΑΛΕΩ 

9 
Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ 

10 ΑΛΙΜΟΥ 

11 
ΑΝΑΤΟΛ. ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΠΑΛΛΗΝΗΣ 

12 ΑΧΑΡΝΩΝ 

13 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΑΝΔΡΑΣ 

14 
ΠΕΙΡΑΙΑ  

ΝΙΚΑΙΑΣ 

15 ΚΑΛΛΙΠΟΛΗΣ(πρ. ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ) 

16 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ  
ΑΓΡΙΝΙΟΥ 

17 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

18 
ΑΧΑΙΑΣ 

ΠΑΤΡΩΝ 

19 ΑΙΓΙΟΥ 

20 ΗΛΕΙΑΣ ΠΥΡΓΟΥ 

21 

ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΟΥ 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ  ΝΑΥΠΛΙΟΥ 

22 ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

23 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ  ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

24 ΛΑΚΩΝΙΑΣ  ΣΠΑΡΤΗΣ 

25 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

26 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΑΡΤΑΣ ΑΡΤΑΣ 

27 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

28 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

29 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

30 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ  ΛΕΙΒΑΔΙΑΣ 

31 ΕΥΒΟΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

32 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ  ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 

33 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΛΑΜΙΑΣ 

34 ΦΩΚΙΔΑΣ ΑΜΦΙΣΣΑΣ 

35 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

36 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ  ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

37 ΚΟΖΑΝΗΣ  ΚΟΖΑΝΗΣ  

38 ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

39 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

ΗΜΑΘΙΑΣ  ΒΕΡΟΙΑΣ 

40 
 ΑΝΑΤΟΛ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

41 ΤΟΥΜΠΑΣ 

42 
ΔΥΤ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

ΝΕΑΠΟΛΗΣ 

43 ΕΥΟΣΜΟΥ 

44 ΚΙΛΚΙΣ ΚΙΛΚΙΣ 

45 ΠΕΛΛΑΣ  ΕΔΕΣΣΑΣ 

46 ΠΙΕΡΙΑΣ  ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

47 ΣΕΡΡΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 

48 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

49 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΡΑΜΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 

50 
ΕΒΡΟΥ  

ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ 

51 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

52 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 

53 ΞΑΝΘΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 

54 ΡΟΔΟΠΗΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

55 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

56 
ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΛΑΡΙΣΑΣ 

57 ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

58 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ  ΒΟΛΟΥ 

59 ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

60 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
ΡΟΔΟΥ 

61 ΚΩ 

62 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΣΥΡΟΥ 

63 ΝΑΞΟΥ 

64 ΘΗΡΑΣ 

65 ΜΗΛΟΥ 

66 ΑΝΔΡΟΥ  

67  ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΕΣΒΟΥ  ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 



 3 

68 ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 

69 ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ 

70 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ  ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

71  ΚΕΡΚΥΡΑΣ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

72 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 

73 ΛΕΥΚΑΔΑΣ  ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

74 

ΚΡΗΤΗΣ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
1ο ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

75 2ο ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

76 ΛΑΣΙΘΙΟΥ  ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

77 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

78 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 

 
2. Όσοι εκπαιδευτικοί επιλεγούν τοποθετούνται για θητεία η οποία λήγει στις 31/8/2015. 

3. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής για πλήρωση των θέσεων της παραγράφου 
1 έχουν όσοι: 

α) είναι μόνιμοι εκπαιδευτικοί του Κλάδου ΠΕ04 της δευτεροβάθμιας (Δ/θμιας) εκπαίδευσης, 
β) ανήκουν οργανικά σε Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης που υπάγεται στην ίδια Περιφερειακή 

Διεύθυνση Εκπαίδευσης (Περ/κή Δ/νση Εκ/σης) που υπάγονται και τα Ε.Κ.Φ.Ε. τη θέση Υπευθύνου 
των οποίων διεκδικούν και  

γ) έχουν συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία έξι (6) ετών από την οποία τα τρία (3), τουλάχιστον, 
έτη αποτελούν διδακτική υπηρεσία. 

4. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής όσοι εκπαιδευτικοί κατέχουν θέση στελέχους της Δ/θμιας 
εκπαίδευσης με θητεία, όσοι βρίσκονται σε εκπαιδευτική άδεια, καθώς και όσοι εκπαιδευτικοί 
συνταξιοδοτούνται αυτοδίκαια κατά το χρόνο της τριετούς θητείας.  

5. Οι ενδιαφερόμενοι εκπαιδευτικοί δύνανται να υποβάλουν αίτηση για τη συμμετοχή στη 
διαδικασία πλήρωσης των θέσεων Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. από 13/08/2012 μέχρι και 23/08/2012 στο 
Κατάστημα (Γραφεία) της Δ/νσης Β/θμιας Εκπ/σης στην οποία ανήκουν οργανικά.  

6. Οι αιτούντες έχουν τη δυνατότητα να δηλώσουν επιθυμία για τοποθέτηση σε θέση 
Υπευθύνου Ε.Κ.Φ.Ε. και σε άλλη μία Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης που υπάγεται στην ίδια Περ/κή Δ/νση 
Εκ/σης, καταθέτοντας τη σχετική αίτηση. Στην περίπτωση αυτή υποχρεούνται να ενημερώσουν με 
υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 την Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης της οργανικής τους 
θέσης.  

7. Με το πέρας της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων οι Προϊστάμενοι των Δ/νσεων 
Δ/θμιας Εκπ/σης οφείλουν να τις διαβιβάσουν αμελλητί προς τα οικεία Π.Υ.Σ.Δ.Ε.. 

8. Οι υποψήφιοι μαζί με την αίτηση υποβάλλουν α. βιογραφικό σημείωμα, το οποίο 
συνιστά ως προς τα δηλούμενα στοιχεία υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986,  
καθώς β. αναγκαία δικαιολογητικά που πιστοποιούν τη συνδρομή των επικαλούμενων κριτηρίων 
γ. δήλωση που περιλαμβάνει κατά σειρά προτίμησης τις θέσεις που επιθυμούν να είναι 
υποψήφιοι. Τα δικαιολογητικά πρέπει να είναι επικυρωμένα φωτοαντίγραφα ή ακριβή 
αντίγραφα από τα πρωτότυπα ή απλά φωτοαντίγραφα με υπεύθυνη δήλωση περί αλήθειας του 
περιεχομένου τους. 

9. Αρμόδιο όργανο για την επιλογή των Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. είναι το οικείο Περιφερειακό 
Υπηρεσιακό Συμβούλιο Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Π.Υ.Σ.Δ.Ε.). Αρμόδιο όργανο για την 
τοποθέτηση είναι ο οικείος Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης. 

10. Τα κριτήρια αξιολόγησης και η αποτίμησή τους προβλέπονται στο άρθρο 3 της 
92985/Γ7/10-8-2012 απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αθλητισμού και 
Πολιτισμού (υπό δημοσίευση).  



 4 

11. Ο χρόνος υποβολής ενστάσεων κατά των προσωρινών αξιολογικών πινάκων ορίζεται σε 
τρεις (3) εργάσιμες ημέρες.  

12. Κατά τη σύνταξη των οριστικών και τελικών αξιολογικών πινάκων επιλογής προηγούνται 
οι εκπαιδευτικοί που πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις, έχουν οργανική θέση στη Δ/νση Δ/θμιας 
Εκ/σης που υπάγονται τα Ε.Κ.Φ.Ε. που επιθυμούν να τοποθετηθούν και συγκεντρώνουν εικοσιπέντε 
(25), τουλάχιστον, μονάδες.  

13. Τα Π.Υ.Σ.Δ.Ε. οφείλουν να καταρτίσουν τους οριστικούς αξιολογικούς πίνακες επιλογής 
μέχρι τις 5/9/2012 και οι Περ/κοί Δ/ντες Εκ/σης να εκδώσουν τους τελικούς αξιολογικούς πίνακες 
επιλογής και να τοποθετήσουν τους επιλεγέντες το αργότερο μέχρι τις 7/9/2012. 

14. Οι Υπεύθυνοι των Ε.Κ.Φ.Ε. μπορούν ακολουθώντας τις προβλεπόμενες διαδικασίες να 
μετατίθενται ως εκπαιδευτικοί, αλλά αναλαμβάνουν υπηρεσία στη νέα μετά τη μετάθεσή τους θέση 
μετά τη λήξη της τριετούς θητείας τους. Λοιπά θέματα μονάδων μετάθεσης ρυθμίζονται στα άρθρα 
30 και 31 στο Ν. 3848/2010. 

15. Η υπηρεσία των Υπευθύνων προσμετράται ως διοικητική, καθοδηγητική εμπειρία για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 3848/2010 για την επιλογή στελεχών της εκπαίδευσης καθώς και 
ως διδακτική. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί σε δύο ημερήσιες εφημερίδες των Αθηνών, να  δημοσιοποιηθεί 
μέσω του Διαδικτύου στο «Πρόγραμμα Διαύγεια», στην ιστοσελίδα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α. 
(http://www.minedu.gov.gr/), στην ιστοσελίδα του Πανελλήνιου Σχολικού Δικτύου 
(http://www.sch.gr/) και παράλληλα να αποσταλεί σε όλες τις σχολικές μονάδες μέσω των Δ/νσεων 
Δ/θμιας Εκπ/σης. 

       

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή 
• Γραφείο Υπουργού 
• Γραφείο Υφυπουργού 
• Γραφείο Γεν. Γραμματέα 
• Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Π/βάθμιας - Δ/βάθμιας Εκ/σης 
• Δ/νση ΣΕΠΕΔ 
 Γραφείο Διευθύντριας 
 Τμήμα ΣΤ’ 

http://www.minedu.gov.gr/

